Большеарбайский сельский Совет депутатов
Саянского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

22.01.2024                           с. Большой Арбай                           № 1

О внесении изменений в решение  Большеарбайского сельского Совета депутатов от 27.11.2021 № 19 «Об утверждении Положения об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципального образования Большеарбайского сельсовета»

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О  муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением Правительства Красноярского края от 21.12.2023 № 1024-п «О внесении изменений в постановление Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих», руководствуясь Уставом Большеарбайского сельсовета, Большеарбайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Большеарбайского сельского Совета депутатов от 27.11.2021 № 19 «Об утверждении Положения об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих администрации муниципального образования Большеарбайского сельсовета» (далее –решение) следующие изменения:
1.1. В преамбуле решения слова «Постановления Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих" заменить словами «Постановления Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих"».
2.1. Внести в Положение об оплате труда выборных должностных лиц Большеарбайского сельсовета, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности  и муниципальных служащих администрации Большеарбайского сельсовета»  следующие изменения:
2.1.1. Абзац первый исключить.
2.1.2. Абзац первый раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих" и устанавливает размеры оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих администрации Большеарбайского сельсовета».
2.1.3. Раздел 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Размер фонда оплаты труда состоит из:
размера фонда оплаты труда Главы Большеарбайского сельсовета, который формируется из расчета 12-кратного среднемесячного размера денежного вознаграждения и 12-кратного среднемесячного размера ежемесячного денежного поощрения Главы Болшеарбайского сельсовета с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями;
размера фонда оплаты труда (за исключением главы муниципального образования), который формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада и количества должностных окладов, предусматриваемых при расчете размера фонда оплаты труда, увеличенного на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии с пунктом 11.2 раздела 11  настоящего приложения, с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»
2.1.4. в таблице раздела 3 слова «Закона Красноярского края от 24.04.2008г. № 5-1565 «Об особенностях регулирования муниципальной службы в Красноярском крае» заменить словами Закона Красноярского края от 24.04.2008 N 5-1565 "Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае".
2.1.5. пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. В штатном расписании допускается установление дополнительного наименования к установленному в Реестре должностей муниципальной службы наименованию должности муниципальной службы через указание на выполняемые функции и (или) специализацию должности.».
2.1.6. пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. В соответствии с пунктом 1 Порядка расчета предельного размера фонда оплаты труда, утвержденного Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих", Большеарбайский сельсовет относится к восьмой группе по оплате труда.».
2.1.7. в пункте 4.2 раздела 4 слово «предельных» исключить.
2.1.8. пункт 5.1. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Размер оплаты труда выборных должностных лиц Большеарбайского сельсовета и лиц, замещающих иные муниципальные должности (далее – выборных должностных лиц), состоит из размеров денежного вознаграждения и размеров ежемесячного денежного поощрения.».
2.1.9. пункт 5.2 раздела 5 дополнить абзацем вторым, третьим следующего содержания:
«Размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии с пунктом 5.2. раздела 5 настоящего приложения, увеличиваются на 3000 рублей.
Размеры денежного вознаграждения индексируются (увеличиваются) в размерах и в сроки, предусмотренные законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период для индексации (увеличения) размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, размеров должностных окладов по должностям государственной гражданской службы Красноярского края.»
2.1.10. пункт 5.3 раздела 5 слова «денежное поощрение» заменить словами «ежемесячное денежное поощрение».
2.1.11. раздел 5 дополнить пунктом 5.4 следующего содержания:
«5.4. В месяце, в котором выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, начисления производятся исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии с пунктом 5.2 раздела 5 настоящего приложения, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:
ЕДПув = Отп x Кув - Отп,
где:
ЕДПув - размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;
Отп - размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, руб.;
Кув - коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.
Кув = (ОТ1 + (3000 руб. x Кмес x Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2),
где:
ОТ1 - выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года, руб.;
ОТ2 - выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года, руб.;
Кмес - количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;
Крк - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.».
2.1.12. пункт 6.1 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.1. Размеры оплаты труда муниципальных служащих состоят из предельных размеров составных частей денежного содержания.».

	2.1.13. абзац первый раздела 11 считать пунктом 11.1.
	2.1.14. раздел 11 дополнить пунктом 11.2следующего содержания:
	«11.2. Размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии с настоящим разделом, увеличиваются на 3000 рублей.»
2.1.15. раздел 11 дополнить пунктом 11.3 следующего содержания:
«11.3. В месяце, в котором муниципальному служащему начисления производятся исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии пунктом 11.2 раздела 11 настоящего приложения, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:
ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1)
где:
ЕДПув - размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;
Отп - размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, руб.;
Кув - коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.
Кув = (ОТ1 + (3000 руб. x Кмес x Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)
где:
ОТ1 - выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года, руб.;
ОТ2 - выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года, руб.;
Кмес - количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;
Крк - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.».
	2.1.16. в пункте 11.1.1 раздела 11.1 слова «за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно», - 10 %» заменить словами «за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий, - 10%,  слова «Без проведения проверочных мероприятий-5%» заменить словами « - за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» без проведения проверочных мероприятий, - 5 %.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Большеарбайского сельского Совета депутатов по финансово-экономическим вопросам и законности (С.В.Петухова).
3. Пункты 2.1.11, 2.1.16 настоящего решения действуют до 31 декабря 2024 года включительно.
4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Новости Большого Арбая» и подлежит размещению на странице Большеарбайского сельсовета на официальном веб-сайте Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет - www.adm-sayany.ru.

Глава Большеарбайского сельсовета,
Председатель сельского Совета депутатов	                  В.В. Воробьев